Aussi voyons-nous dans les chartes un grand nombre de femmes qui possèdent la terre par héritage de leurs parents. Théodéchilde en 570 est propriétaire de plusieurs domaines par succession⁸. Burgundofara, en 632, rappelle qu'antérieurement elle a fait avec ses frères un partage des terres de l'héritage paternel, et nous pouvons même noter qu'elle dit que ce partage était conforme

¹ *Lex Salica*, LIX. *Lex Ripuaria*, LVI. *Lex Angliorum*, VI, 1.

² *Edictum Chilperici*, 3 : *Quamdiu filii advixerint, terram habeant... Si filii defuncti fuerint, filia simili modo accipiat terras ipsas*. A défaut de fils et de fille, c'est le frère du défunt qui hérite, et, à défaut de frère, sa sœur.

³ *Decretio Childeberti*, II, 1 : *Ut nepotes ex filio vel ex filia ad aviaticus res cum avunculis avunculis vel amigis sic venirent tanquam si pater aut mater vivi fuissent*.

⁴ Marculfe, II, 12 ; Rozière n° 156 : *Diuurna sed impia inter nos consuetudo tenetur*. — Il est curieux qu'il ne parle pas d'une loi formelle. Mais une formule du recueil de Sens, n° 45, allègue expressément la Loi salique : *Non habetur incognitum quod, sicut lex Salica continet, de res meas minime in hereditate succedere poteris*.

⁵ *Consuetudo tenetur ut de terra paterna sorores cum fratribus portionem non habeant ; sed ego perpendens hanc impietatem, sicut mihi a Deo æquales donati estis filii, ita et a me sitis æqualiter diligendi et de res meas post meum discessum æqualiter gratuletis. Ideo per hanc epistolam te, dulcissima filia mea, contra* (en présence de, avec) *germanos tuos filios meos in omni hereditate mea æqualem et legitimam esse constituo heredem... ut æqua lance cum filiis meis dividere debeas et portionem minorem non accipias*. — De même dans la *Senonica* 45.

⁶ *Senonica*, 12 : *Ego dilectisimis nepotibus et neptis nostris. Constat quod genitor vester, filius noster, de hac luce ante nos discessit... Complacuit nobis ut pro ipso proprietatis jure in quo genitor vester legitime succedere debuit, æqualem partem contra avunculos vestros vel vestras, filiis vel filiabus nostris, accipere debeatis*. Noter les deux mots importants *neptis nostris*, *amitas vestras*.

⁷ *Id est tam in terris quam in silvis, campis, pratis, pascuis, vineis, mancipiis, peculiis, pecoribus*.

⁸ *Diplomata*, n° 177, t. I, p. 152.

à la loi¹. C'est ainsi que Salaberga fait donation de domaines qu'elle tient de la succession de son père². En Toxandrie, Bertilende possède des terres qu'elle a héritées de sa mère Wadrade³. Il est fréquent dans les formules qu'une femme déclare posséder des domaines de la succession de son père⁴.